



## UNIONE DEI COMUNI

### VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

#### SERVIZIO ASSOCIATO GARE

**PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER I COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO E DI SASSO MARCONI GARA SUDDIVISA IN LOTTI DURATA DI ANNI QUATTRO RINNOVABILE DI ULTERIORI ANNI QUATTRO.**

**LOTTO N. 1 CIG 68332120EE - COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO  
LOTTO N. 2 CIG 6833305DA9 - COMUNE DI SASSO MARCONI**

#### CHIARIMENTI INTEGRAZIONI

**Quesito n. 1:**

Al secondo punto dell'offerta tecnica viene prevista la presentazione del codice etico, la si allega obbligatoriamente alla stessa offerta tecnica come richiesto per l'elenco delle filiali al punto uno?

**Risposta n. 1:**

*Si dovrà essere allegato.*

**Quesito n. 2**

Per quanto concerne i punti 4. 5. 6. e 7. dell'offerta economica relative ai costi dei POS vorremmo avere un chiarimento. Nella voce n°4 si fa espresso riferimento ad un'offerta che preveda la gratuità dell'installazione per 3 postazioni e quindi è evidente che l'eventuale spesa per installazione si possa prendere dal quarto terminale POS in poi. Nelle voci 5 e 6 relative ai Canoni mensili per postazione POS fissi e mobili e nelle voci 7 ed 8 relative alle commissioni del transato Pagobancomat e Carta di Credito invece non viene menzionata l'offerta oltre 3 postazioni e quindi è evidente che sia relativa ad ogni postazione POS installata. Visto e considerato però che tutte le voci economiche sopra citate richiamano l'art.4 dello schema di convenzione, il quale al punto 8 lettera c) testualmente dispone l'obbligo del Tesoriere di installare, a richiesta dell'Ente, fino ad un massimo di n.3 postazioni, del sistema di pagamento mediante carte di debito sul circuito Pagobancomat o carte di credito per gli incassi (POS fissi e/o GSM/GPRS), senza oneri di installazione, gestione e manutenzione, Vi chiederei l'interpretazione di quest'ultima dicitura ed in sostanza la certezza di potere applicare il canone ed il commissionale POS a tutti quelli installati presso l'Ente.

**Risposta n. 2**

*Si precisa che la gratuità riguarda l'installazione di nr. 3 postazioni. Il canone e la commissione POS sono da applicare ad ogni postazione.*

**Quesito n. 3**

Per quanto concerne invece i punti 18 e 19 dell'offerta economica relativi all'Ordinativo Informatico Vi poniamo due domande. Al punto 18 per le spese per visualizzazione in chiaro e stampa degli ordinativi informatici e delle quietanze ricevute, vorremmo chiedere se la possibilità di avere quel servizio rappresenti un'opzione per il Comune o meno. Nel nostro

applicativo, in osservanza a quanto prevede la norma, non abbiamo la possibilità di eliminare l'opzione di visualizzare quindi se per caso avvalorassimo tale voce di spesa sarebbe possibile per il Comune chiedere di non usufruirne per non dovere affrontare un'eventuale costo? Nel caso affermativo ci sarebbero impatti da valutare sull'inosservanza di quanto prescritto dalle Linee Guida dell'OIL. Il punto 19 sulle spese per archiviazione e conservazione dei documenti non fa riferimento alla conservazione sostitutiva e quindi chiedo se si riferisca ad uno storico consultabile dall'Ente, ciò soprattutto in considerazione di quanto previsto dal richiamato art.13 della Convenzione in cui al punto 12 si stabilisce che nel caso ci si rivolga alla conservazione sostitutiva del PARER gli eventuali oneri saranno oggetto di specifico accordo tra le parti.

**Risposta n. 3**

*Punto 18. Il servizio è obbligatorio.*

*Punto 19. Si riferisce, anche se non esplicitamente, alla conservazione sostitutiva dei documenti.*

**Quesito n. 4**

Alla pagina 29 del bando di gara si fa riferimento all'escussione della cauzione provvisoria, si tratta di un refuso visto che non viene prevista?

**Risposta n. 4**

*Si tratta di un refuso.*

**Quesito n. 5**

tutta la documentazione da presentare in gara possa essere firmata da un procuratore speciale, analogamente a quanto previsto a pagina 3 del bando con riferimento alle dichiarazioni sostitutive;

**Risposta n. 5**

*Sì tutta la documentazione da presentare potrà essere firmata da un procuratore speciale, purché munito di procura speciale che dovrà essere allegata alla documentazione in originale ovvero in copia conforme.*

**Quesito n. 6**

la concessione dei mutui previsti dall'offerta economica e dallo schema di convenzione all'art.28 sia subordinata alla valutazione del merito creditizio al momento della futura richiesta dei mutui;

**Risposta n. 6**

*Pur non essendo precisato nulla in convenzione ma sia "prassi" bancaria verificare le condizioni al momento della richiesta dei mutui si ritiene accoglibile la precisazione.*

**Quesito n. 7**

in caso di partecipazione a solo ad un lotto, nella busta amministrativa vada inserito solo lo schema di convenzione relativo, con l'eventuale codice di comportamento nel caso si partecipasse solo per il lotto di Sasso Marconi (lettera B a pagina 25 del bando);

**Risposta n. 7**

*In caso di partecipazione al Lotto n. 1 andrà inserito lo schema di convenzione relativo al Lotto n. 1 siglato in ogni pagina e sottoscritto in calce dal Legale Rappresentante o suo Procuratore (nel caso con allegato atto notarile in originale o copia conforme) in segno di accettazione;*

*In caso di partecipazione al Lotto n. 2 andrà inserito lo schema di convenzione relativo al Lotto n. 2 ed il Codice di Comportamento siglati in ogni pagina e sottoscritti in calce dal Legale Rappresentante o suo Procuratore (nel caso con allegato atto notarile in originale o copia conforme) in segno di accettazione;*

**Quesito n. 8**

le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi dell'art.80 DLGS 50/2016 presenti nell'allegato 2 (lettera C a pagina 25 del bando) possano essere rese per conto di tutti gli interessati "per quanto a propria conoscenza" dal procuratore speciale a causa della elevata numerosità delle persone coinvolte, anche all'estero per lavoro o temporaneamente assenti, considerata la scadenza ravvicinata della gara;

**Risposta n. 8**

*Come da indicazioni del Bando di gara a pag. 25 ed al pari di quanto previsto per i soggetti cessati dalla carica, **ove essi siano irreperibili o non disponibili**, il legale rappresentante può presentare una dichiarazione, resa ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, in cui affermi "per quanto a propria conoscenza", il possesso dei requisiti richiesti, corredata dai dati anagrafici dei soggetti in modo da consentire alle stazioni appaltanti di effettuare le verifiche necessarie.*

**Quesito n. 9**

in caso di partecipazione a solo ad un lotto, possa evitarsi nel punto 11 dell'istanza (allegato 1) l'indicazione dell'elenco dei familiari conviventi ai fini dei controlli antimafia, non superandosi il limite di 150.000? di valore, come previsto dall'art. 83, comma 3, lettera e) del Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 159;

**Risposta n. 9**

*le verifiche dei requisiti si riferiscono ai singoli lotti.*

**Quesito n. 10**

Nell'Offerta economica per entrambi i lotti nei punti 5) e 6) bisogna indicare l'offerta in valore percentuale pur essendo canoni?

**Risposta n. 10**

*No si tratta di refuso, per i punti 5 e 6 l'offerta va indicata in Valore Euro.*

Sasso Marconi 28/10/2016

Acquisito il visto favorevole dei  
Responsabili del Procedimento  
La Responsabile del Servizio Associato Gare  
Dr.ssa Barbara Bellettini